	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Termoenergjetika dhe Energjia e Ripërtëritshme

	Titulli i lëndës:
	Simulimi numerik i transmetimit të nxehtësisë

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Semestri
	I (VII)

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi - ECTS:
	6.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	[bookmark: _GoBack]Prof. Asoc. Dr. Bedri Dragusha

	Përshkrimi i lëndës:
	Hyrje në llogaritjen numerike të rrjedhjes dhe transmetimit të nxehtësisë, vlerësimin e mundësisë dhe kufizimet e CFD në krahasim me metodat alternative të analizave dhe metodave analitike të llogaritjes, aplikimi i teorisë së ngjashmërisë, metodat e matjes, derivimit të ekuacioneve diferenciale të ruajtjes në formë të përgjithshme në masë, impuls dhe energji, kuptimi i CFD diskretizimi përkatës (bazuar në shembuj të metodës së fundme dhe metodës së vëllimit të fundëm).

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimin e studenteve, për të ditur përparësitë dhe aplikimet e softuerëve aplikativ respektivisht programit simulues CFD.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të përvetësojnë:
Përdorim e softuerëve aplikative, për zgjidhje të pavarur të problemeve në inxhinieri me theks të veçantë në transmetim të nxehtësisë.

	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	
	15
	30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	2
	
	15
	30

	Punë praktike 
	1
	
	4
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	0.25
	
	12
	3

	Ushtrime  në teren
	4
	2
	
	8

	Kollokfiume, seminare
	3
	
	3
	9

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	2
	14
	
	28

	Përgatitja përfundimtare për provim
	5
	3
	
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	4
	
	8

	Projektet, Prezantimet, etj.
	1
	7
	
	7

	Totali
	
	
	
	152

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: Detyrat e shtëpisë, Kollokfiume, Seminare, Projekte, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	50%
	50%

	Mënyra e dhënies së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.
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